Autres
variations

Clôture

Provisions pour risques de contrepartie
Sur engagements par signature 101 21 (4) (16) 0 102
Provision pour risque sur créances diverses 13 2 (1) (0) (0) 14
Provisions pour risques hors risques de contrepartie
Provisions pour charges de retraite 211 9 (2) (0) (0) 218
Provisions pour litiges 34 1 (1) (2) (0) 32
Provision pour épargne logement 20 0 (0) (2) 0 18
Provision pour impôt 50 3 (8) (3) (0) 42
Provisions pour éventualités diverses 259 7 (1) (6) 2 261
Autres provisions (1) 246 39 (0) (8) (0) 277
Total 934 82 (17) (37) 2 964
(1) Les autres provisions comprennent notamment des provisions sur des GIE à hauteur de 249 millions d'euros.

Note 24a - Engagements de retraite et avantages similaires
Il a été décidé d'appliquer par anticipation le texte IAS19R à partir du 1er janvier 2012.
Cela a eu un impact sur les engagements de retraite à prestations définies et plus précisément sur les indemnités de fin de carrière.
Les impacts sur les régimes surcomplémentaires de retraite fermés ont été estimés être négligeables.

Impacts de la première application
2012.06 Impacts de 2012.06
publié première retraité

application
Bilan
Capitaux propres - Part du groupe
   Réserves consolidées 8 217 (8) 8 209
   Gains et pertes latents comptabilisés directement en capitaux propres (613) (44) (657)
   Résultat de l'exercice 374 21 395

Compte de résultat
Charges de personnel (894) 33 (861)
Impôts sur les bénéfices (178) (12) (190)
Résultat net 392 21 413
Etat du résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
Ecarts actuariels sur les régimes à prestations définies 0 (18) (18)
Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 342 (18) 324
Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 734 3 737

34

GROUPE CIC

Ouverture
retraitée

Dotations de
l'exercice

Reprises de
l'exercice

Autres
variations

Clôture

Engagements de retraite à prestations définies et assimilés hors caisses de retraite
Indemnités de fin de carrière 102 (0) (0) (0) 102
Compléments de retraite 51 1 (1) 0 51
Primes liées aux médailles du travail (autres avantages à long terme) 32 0 0 0 32
Sous-total 185 1 (1) (0) 185
Retraites complémentaires à prestations définies assurées par les caisses de retraite
Provision de l'insuffisance de réserve des caisses de retraite (1) 26 8 (1) (0) 33
Sous-total 26 8 (1) (0) 33